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ВСТУП

Функціонування банківського бізнесу в умовах війни ми можемо

охарактеризувати як швидке та оперативне підлаштування банківського бізнесу

до функціонування в умовах воєнного стану. Банківська система зазнає

потрясінь та функціонує в режимі стресу і невизначеності. При цьому банки

мають продовжувати свою діяльність, виконувати всі свої зобов’язання та

дотримуватися нормативів.

Тема магістерської роботи не розкрита в економічній науці, тому ми

можемо охарактеризувати, що робота банківської системи під час війни є

надзвичайно важливою, адже саме банки забезпечують платежі як і фізичних

осіб, так і юридичних осіб.

Проблемами банківського бізнесу досліджували такі вчені як І. А.

Безклубий, О. В. Дзюблюк, А. М. Мороз, Н. Г. Нагайчук, Ю. І. Онищенко,

праці яких використано у даній магістерській роботі. Для написання

магістерської роботи використано також аналітичні та статистичні дані

Національного банку України, дані з сайту Міністерства фінансів України,

дані банківської звітності та інформаційні ресурси всесвітньої мережі

Інтернет.

Метою магістерської роботи є визначення основних особливостей та

обмежень діяльності банківського бізнесу в умовах війни та надання

рекомендацій подальшого розвитку банківського бізнесу в Україні.

Поставлена мета зумовлює необхідність визначення таких головних

завдань:

- вивчити структуру та функції банківської системи;

- розкрити чинники, які впливають на діяльність банків в умовах війни;

- проаналізувати регуляторну політику Національного банку України

під час війни та напрямки її роботи в майбутньому;

- розглянути перешкоди та проблеми, з якими стикнувся банківський

бізнес в умовах війни;

- проаналізувати сучасний стан банківського бізнесу в Україні та
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розробити рекомендації щодо його розвитку та визначити цілі роботи

на майбутні роки.

Об’єктом дослідження є банківський бізнес в умовах війни.

Предметом дослідження є особливості та закономірності управління

банківським бізнесом в умовах воєнного стану в Україні.

У роботі використано сукупність різних методів наукового пізнання.

Зокрема, системний та історичний дозволили розкрити понятійно-

категоріальний апарат досліджуваної проблеми, аналізу та синтезу надали

можливість вивчити сучасний стан розвитку вітчизняного банківського бізнесу,

а метод порівняння – виявити зміни та відхилення у роботі банківських установ

у довоєнний період та в умовах повномасштабної війни в Україні. Графічний та

табличний методи сприяли найбільш зручному представленню статистичних

даних.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

- сформульовано власне бачення поняття «банківський бізнес в умовах

війни» як діяльність банків та можливість безперебійного проведення

банківських операцій з клієнтами у режимі стресу та невизначеності, а також

швидке реагування та оперативне підлаштування банківського бізнесу до

функціонування в умовах воєнного стану задля забезпечення стабільності

банківської системи та економіки країни. Це дає змогу створювати умови для

нормального функціонування банківництва та розробляти основні напрямки

управління банківським бізнесом у цих умовах;

- систематизовано чинники, які впливають на банківський бізнес в

умовах війни, здійснено їхній поділ на зовнішні та внутрішні, а також подано

їхню характеристику. Це дало змогу більш ґрунтовно вивчити стан

вітчизняного банківського бізнесу в сучасних умовах та подати рекомендації

щодо його подальшого функціонування;

- розкрито основні кроки регуляторної політики НБУ в умовах воєнного

стану, що дозволило зрозуміти напрями діяльності центрального банку для

забезпечення стабільності банківської системи України;
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- набули подальшого розвитку проблеми та перешкоди, з якими

стикнулися банки в умовах війни, це дозволило сформулювати напрями роботи

банківського бізнесу у післявоєнний період і відновлення економіки України та

подати рекомендації щодо мінімізації ризиків для забезпечення стабільного

функціонування банків.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел. У першому розділі подано сутність та методологічний

інструментарій дослідження банківського бізнесу, також досліджено структуру

та функції банківської системи у довоєнний період та чинники впливу на неї.

Другий розділ розкриває особливості та обмеження банківського бізнесу

в Україні в умовах війни, здійснено аналіз регуляторної політики НБУ та

описано проблеми, з якими зіштовхнувся банківський бізнес.

У третьому розділі подано стратегії розвитку та цілі роботи банків

України у післявоєнний період та стратегії Національного банку України щодо

банківського бізнесу.

Загальний обсяг магістерської роботи становить 59 сторінок, з яких

основний зміст викладено на 45 сторінках. Робота містить 10 таблиць, 20

рисунків. Список використаних джерел налічує 40 найменувань на 4 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ БАНКІВСЬКОГО БІЗНЕСУ

В УМОВАХ ВІЙНИ

1.1. Сутність та методологічний інструментарій дослідження

банківського бізнесу

Банківський бізнес на сьогодні є динамічною діяльністю, де

використовуються всі новітні технології, в тому числі й міжнародних

фінансових операцій. Надійний та ефективний банківський бізнес належить до

основних чинників розвитку економіки, оскільки забезпечує спрямування

ресурсів для їхнього найбільш продуктивного використання і ефективного

розподілу. Розвинутий банківський бізнес надає можливість економічному

зростанню країни.

У першому розділі роботи розглянемо такі поняття як: «банківська

діяльність», «банківська система», «банківська діяльність в умовах війни».

Також розглянемо методи дослідження, які використовуються в банківському

бізнесі. Розглянемо визначення основних вчених, які зробили вагомий внесок в

розвиток досліджень банківського бізнесу.

Розпочнемо з основного визначення – «банківська система». Банківська

система є одним із важливих механізмів економічної системи будь-якої країни,

яка забезпечує безперервний процес виробництва, обміну та споживання

суспільного продукту. Банківська система, яка належним чином виконує свої

функції без загрози втрати фінансової стабільності, є найважливішим

елементом економічного зростання в будь-якій країні.

«Банківська система — сукупність різних видів національних банків і

кредитних установ, що діють у рамках загального грошово-кредитного

механізму. Включає Центральний банк, мережу комерційних банків і інших

кредитно-розрахункових центрів. Центральний банк проводить державну

емісійну і валютну політику, і є ядром резервної системи банківських операцій»

[4].
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Також розглянемо визначення банківської системи такими вченими як:

А. М. Мороз, Ю. І. Онищенко та О. В. Дзюблюк.

А. М. Мороз надає таке визначення банківській системі: «Банківська

система – це сукупність різних видів банків та банківських установ у їх

взаємозв’язку, складова частина кредитної системи» [23, с. 204].

Ю. І. Онищенко надає таке визначення банківській системі: «Банківська

система – це сукупність банківських установ, специфіка взаємодії між якими

створює самостійну економічну структуру(рівні) з метою забезпечення та

регулювання процесів формування і використання фінансових ресурсів,

необхідних для потреб розвитку економіки з максимально можливим ступенем

раціональності, оптимальності та ефективності» [30].

О. В. Дзюблюк надає таке визначення банківській системі: «Банківська

система – це сукупність усіх банків країни, які взаємодіють між собою,

підпорядковуючись установленим нормам і правилам ведення банківської

справи з метою забезпечення можливостей для ефективного грошово-

кредитного регулювання економіки, кредитно-розрахункового обслуговування

господарського обороту, а також стабільної діяльності банківських установ»

[28, с. 148].

В економічній науці немає єдиного визначення терміну банківський

бізнес, але часто в працях науковців переплітаються поняття «банківський

бізнес» та «банківська діяльність».

Перше розглянемо поняття «банківська діяльність». Зробивши аналіз

різної літератури ми можемо дійти висновку про те, що науковці неоднозначно

тлумачать термін «банківська діяльність». Деякі розглядають цей термін як

сукупність правових дій, інші – як особливий вид господарської діяльності.

Розглянемо деякі з них.

Банківська діяльність – це сукупність посередницьких функцій та

відповідальності, які банки виконують як основу своєї економічної діяльності

[3].

Професор І. А. Безклубий надає таке визначення банківській діяльності –

11

«це систематична підприємницька діяльність, здійснення якої передбачає

вчинення банківських правочинів та операцій» [2, с. 486].

Н. Г. Нагайчук говорить, що банківська діяльність – «це особливий вид

систематичної господарської діяльності, що підлягає ліцензуванню,

здійснюється спеціальними суб’єктами (банками) шляхом проведення

банківських операцій і надання банківських послуг із метою одержання

прибутку і спрямована на функціонування та розвиток банківської системи й

реалізацію грошово-кредитної політики держави» [25, с. 98].

Часто поняття «банківська діяльність» характеризують за допомогою


[…]


НБУ, що збільшить прибутки НБУ, який також є «гравцем» у відновленні

економіки країни. Залучення власних коштів банків у облігації внутрішньої

державної позики (ОВДП) можуть бути закладені в НБУ для отримання

рефінансування. Для цього потрібно підвищити процентні ставки на них і

випустити надкороткострокові ОВДП та розширити їхній асортимент (житлові,

освітні), щоб кошти банків спрямовувались більше на підтримку Уряду та

економіки країни. Наступним є підтримка глобалізації з метою посиленням

міжнародного інформаційного обміну та залучення додаткових фінансових

ресурсів для відновлення економіки.

Отже, з даних які ми проаналізували, можемо виділити основні цілі для

розвитку банківської системи у післявоєнний період:

1. Зміцнення безпеки даних банківської системи.

2. Відновлення кредитування, іпотечного кредитування, в тому числі

створення нових програм для відновлення нерухомості, яка постраждала під час

війни.

3. Діджатилізація процесів, покращення роботи мобільних додатків.

4. Створення чат-ботів, які допоможуть клієнтам отримати відповіді на

будь-які питання не відвідуючи відділення.

5. Створення програм для підтримки бізнесів та аграріїв, для відновлення

економічної діяльності.

6. Розширення банківських послуг у сфері інвестування та купівлі цінних

паперів для розвитку економіки країни.
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7. Відновлення відділень у деокупованих територіях.

8. Формування благодійних фондів, де частина прибутку банку буде

поповнювати дані фонди. Фонд буде оплачувати потреби для розмінування та

відновлення інфраструктури.

9. Здійснення обміну та навичок з західними партнерами, в тому числі з

країнами, які мали схожий досвід.

10. Запровадження штучного інтелекту в банківський бізнес.

На нашу думку ці напрями допоможуть банківському бізнесу України в

складний післявоєнний період, а також діяльність банківської системи має

робити важливий внесок в економіку нашої країни.
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ВИСНОВКИ

У даній магістерській роботі здійснено дослідження функціонування

банківського бізнесу в умовах війни, визначено інструментарій банківського

бізнесу, розглянуто структуру та функції банківської системи та чинники

впливу на діяльність банків в умовах війни. Проведене дослідження дозволило

зробити наступні висновки:

1. Банківський бізнес є важливим процесом в економіці країни, а його

діяльність під час війни є надзвичайно складною та стресовою. Діяльність

банківського бізнесу розглядало багато вчених, Ми дослідили основні методи

дослідження та зробили висновки, що кожний з методів є важливим і впливає

на банківську діяльність та використали їх в дипломній роботі.

2. Виділять дві структури банківської системи світу, ми виділили загальні

риси банківської системи, що дало нам можливість зрозуміти загальну картину

банківської системи.

3. Важливим чинником впливу на банківську систему є ліквідність банку,

ми зрозуміли як даний чинник впиває на банківську систему, проаналізували

які чинники впливають на банківський бізнес в умовах війни, та зрозуміли що

цими чинниками є: фінансові, функціональні,економічні, форс-мажорні та інші.

4. Аналіз основних показників діяльності банків України в період з січня

2022 року по липень 2023 року показав, що банківський бізнес зазнав потрясінь

та зменшив свої показники в порівнянні з січнем 2022 року, але злагоджена

робота банків та НБУ покращила показники і вже станом на липень 2023 року

показники збільшилися навіть у порівнянні з січнем 2022 року.

5. За допомогою порівняльної характеристики банків за: прибутками,

збитковістю, обсягом депозитів, бачимо, що не зважаючи на повномасштабне

вторгнення банки зуміли налагодити процеси та вже станом на липень 2023 р.

повернути свої показники, які були до повномасштабного вторгнення.

6. Регулятивна політика НБУ під час війни була продуманою та

допомогла зміцненню банківського бізнесу України, про це свідчить постанови

НБУ та заходи, які НБУ запровадив на початку війни. За допомогою аналізу
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даних щодо рефінансування банків, аналізу курсу НБУ та облікової ставки ми

зробили висновки, що всі сили НБУ були спрямовані на подолання паніки

серед населення та збереження довіри до банківського бізнесу.

7. Ми розглянули з якими перешкодами та проблемами стикнувся

банківський бізнес в умовах війни, сформували висновки, що банківський

бізнес України стійко тримається під час війни, та не зважаючи на труднощі

оновлюється, покращується та збільшує свої прибутки.

8. Проведений аналіз напрямків роботи НБУ для зміцнення банківської

системи України на майбутні роки показав, що стратегія НБУ «Фінансова

фортеця України» допоможе українському банківському бізнесу в період

відновлення країни, а цілі, які ставить НБУ, позитивно вплинуть на майбутнє.

9. Стратегії розвитку банків, які ми описали, та цілі роботи банків

України у післявоєнний період допоможуть банківському бізнесу в складний

післявоєнний час, а також діяльність банків має робити важливий внесок в

економіку нашої країни.

Отже, в умовах воєнного стану за допомогою злагоджених дій регулятора

та банків, банківська система країни функціонує досить стабільно та забезпечує

безперервну роботу банків. За період воєнного стану значних змін у структурі

банківського ринку не відбулося, проте певної зміни зазнала інфраструктура

банків. Крім того, поточні тенденції банківського ринку демонструють

наявність деяких складнощів у роботі банків, що спричиненні впливом

воєнного стану. Попри воєнні ризики, банки мають достатньо високий рівень

ліквідності, що дає змогу забезпечувати подальше безперервне здійснення

безготівкових розрахунків та інших зобов’язань.

Війна росії руйнує українську інфраструктуру, економіку та довкілля, тож

попереду нас чекає не лише важка боротьба за перемогу, а й важкий шлях

відбудови нашої країни. Тим не менш, частина територій вже звільнена і

починає відновлюватися, банківський бізнес допомагає відновлювати

інфраструктуру, надає допомогу армії, постраждалим людям, дітям, які зазнали

фізичних чи психологічних травм.
