ВІДГУК

на кваліфікаційну роботу магістра
студентки спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»
освітньої програми «Банківський бізнес і фінансові технології»
групи ЕкбМ-21з Малець М. М. на тему:
«Функціонування банківського бізнесу в умовах війни»

У сучасних умовах функціонування вітчизняна економіка стикнулася з великими випробуваннями, які значною мірою позначились на банківському секторі. Коронавірусна криза в світі змінилась введенням воєнного стану та повномасштабною війною в Україні. При цьому значною мірою потерпає банківський бізнес, який має забезпечувати найбільшу стійкість та функціонування для підтримки розвитку економіки країни. Важливе значення має швидке та ефективне регулювання з боку НБУ, безперерйна діяльність банків та забезпечення роботи банківської системи. З огляду на це тема магістерської роботи є надзвичайно актуальною.

Малець Марта проявляла старанність у написанні магістерського дослідження, враховувала зауваження наукового керівника та дотримувалася строків виконання етапів роботи, визначених календарним планом.

Серед основних наукових результатів проведеного дослідження потрібно виділити запропоноване магістранткою власне бачення поняття «банківський бізнес в умовах війни», що дозволило узагальнити теоретичні та практичні положення банківської діяльності цього періоду. У магістерській роботі авторкою систематизовано чинники, які впливають на банківський бізнес в умовах війни, здійснено їхній поділ на зовнішні та внутрішні, а також подано їхню характеристику.

Заслугує на увагу проведений аналіз основних показників діяльності банків в Україні від часу введення воєнного стану, а також виділення головних проблем та перешкод, з якими стикнулися банки в умовах війни. Це дозволило сформулювати напрями роботи банківського бізнесу у післявоєнний період і відновлення економіки України та подати рекомендації щодо мінімізації ризиків для забезпечення стабільного функціонування банків. Не залишились поза увагою кроки регуляторної політики НБУ в умовах воєнного стану, що дозволило зрозуміти напрями діяльності центрального банку для забезпечення стабільності банківської системи України.

Серед людських якостей Малець Марти потрібно виділити працьовитість, відповідальність та старанність.

Вважаю, що тема магістерської роботи Малець М. М. розкрита на належному теоретичному та практичному рівнях, робота за змістом відповідає визначеній меті та завданням магістерського дослідження, містить елементи наукової новизни, виклад є логічним та лаконічним, оформлена згідно встановлених вимог і тому рекомендується до захисту.

Науковий керівник:
професор кафедри банківського
і страхового бізнесу
ЛНУ імені Івана Франка
доктор економічних наук, професор

Владичин У. В.

РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу магістра
студентки 2 курсу, групи ЕкбМ-21з

Малець Марти Мирославівни

на тему

«ФУНКЦІОНУВАННЯ БАНКІВСЬКОГО БІЗНЕСУ В УМОВАХ ВІЙНИ»

Кваліфікаційна магістерська робота виконана у відповідності до завдання, в повному обсязі. Актуальність теми магістерської кваліфікаційної роботи полягає у визначенні основних особливостей та обмежень діяльності банківського бізнесу в умовах війни та надання рекомендацій подальшого розвитку банківського бізнесу в Україні. Що було і виконано в даній магістерській роботі.

У роботі було проаналізовано: чинники, які впливають на банківський бізнес в умовах війни, розкрито основні кроки регуляторної політики НБУ в умовах воєнного стану. Сформульовано власне бачення поняття «банківський бізнес в умовах війни», також розглянуто проблеми та перешкоди, з якими стикнулися банки в умовах війни. Надано власні рекомендації щодо розвитку та цілей роботи банків України у післявоєнний період.

Зауваження до кваліфікаційної магістерської роботи відсутні.

Вважаю, що робота повністю задовольняє вимоги, які пред'являються до магістерських робіт та заслуговує на оцінку «відміно».

Рецензент

Керуючий РВ АТ «ОТП БАНК» у м. Львів

ан З.А.